El 09 de octubre de 2014, el Consejo Nacional de Defensa y Seguridad emitió la
RESOLUCIÓN No. C,NDS-101-/2014 con la cual se autorizó al licenciado Juan Ramón
Molina Rodriguez realizara la compra de la aeronave presidencial, la cual tenía un valor de
catorce millones de dólares ($14,000,000.00), pagando una cuota inicial de un millón de
dólares ($1,000,000.00) para reserva de la aeronave, con la suscripción de ta Carta de
Intención de 4 de junio de 2014.
(Ver anexo 03: RESOLUCIÓN No. CNDS-101-/2014 del 09 de octubre de 2014, contrato
de suministros entre la empresa Embraer S.A., la Secretaria de Estado en el Despacho

[...]

Las Fuerzas Armadas de Honduras únicamente solicitaron el pago de la factura fechada el
01 de octubre de 2016 por $26,950.00, sin embargo, el Comité Técnico del Fideicomiso
tramitó ante el Banco Central de Honduras el pago de ambas facturas, lo que resultó en un
desembolso total de cuarenta mil cien dólares ($40,100.00).

Este pago se registró en el asiento contable Nro. 3024 el 21 de noviembre de 2016, bajo el
concepto de “Pago de software de control estadístico de componentes de la aeronave
Legacy 600”, por un monto total de novecientos treinta y cInco mil seiscientos sesenta y